
má nárok na Základní celofaremní ekoplatbu

splnil podmínky dle § 12 odst. 1, § 13 a 14
nařízení vlády upravujícího pravidla
podmíněnosti plateb zemědělcům 

novým krajinným prvkem se rozumí prvek
uvedený v § 5 odst. 2 nařízení vlády
upravujícího podrobnosti evidence využití půdy,
který byl zaevidován v evidenci využití půdy po
1. lednu 2025, je evidován s údajem o roku
založení podle § 2 odst. 2 nařízení vlády
upravujícího podrobnosti evidence využití půdy,
přičemž byl fyzicky v krajině založen po 1. lednu
2025

c) Poskytnutí ekoplatby na podporu údržby
krajinných prvků – žadatel má na dotaci
nárok, pokud:

plocha krajinných prvků činní nejméně 0,01 ha
     a je evidována jako díl půdního bloku se
     zemědělskou kulturou R, U, G a T na žadatele
     v LPIS od data podání žádosti do 30. září

má nárok na Základní celofaremní ekoplatbu

splnil podmínky dle § 12 odst. 1, § 13 a 14

zajistí údržbu krajinného prvku

d) Poskytnutí ekoplatby na podporu pásového
střídání plodin – žadatel má na dotaci nárok,
pokud:

má nárok na Základní celofaremní ekoplatbu

je díl DPB evidovaný v evidenci využití půdy jako
druh zemědělské kultury standardní orná půda 

     na žadatele nejméně ode podání žádosti 
     do 30. září roku podání žádosti
 

má díl DPB výměru nejméně 4 ha

splňuje další podmínky definované nařízením
vlády

Síťoviny
Březen 20253

Nová opatření v rámci ekoplatby

a) Poskytnutí ekoplatby na podporu
udržitelného hospodaření se živinami –
žadatel má na dotaci nárok, pokud:

hospodaří na nejméně 1 ha zemědělské půdy
evidované na žadatele v LPIS jako druh
zemědělské kultury R, U, G

má nárok na Základní celofaremní ekoplatbu

v hospodářském roce končícím v roce podání
žádosti zajistil v průměru na 1 hektar celkové
výměry orné půdy obhospodařované
žadatelem k datu podání žádosti dodání
fosforu v množství odpovídajícím odběru
fosforu v produktech sklizených v kalendářním
roce předcházejícím roku podání žádosti, podle
výsledků rozborů půdy na obsah přístupného
fosforu, na základě výpočtu podle přílohy č. 20
k tomuto nařízení

obhospodařoval ornou půdu, pro kterou
průměrný koeficient pro stanovení potřeby
dodání fosforu podle přílohy č. 20 k tomuto
nařízení dosáhl hodnoty nejméně 0,3

v hospodářském roce končícím v roce podání
žádosti zajistil, aby výsledná průměrná bilance
dusíku na orné půdě obhospodařované
žadatelem k datu podání žádosti nepřekročila
60 kg N/ha orné půdy

zpracoval do 30. listopadu roku podání žádosti
bilanci fosforu a bilanci dusíku podle přílohy č.
20 k tomuto nařízení, kterou předloží Fondu
při provedení kontroly na místě v případě, že
byla provedena

b) Poskytnutí ekoplatby na podporu nových
krajinných prvků – žadatel má na dotaci
nárok, pokud:

plocha krajinných prvků činní nejméně 0,01 ha
a je evidována jako díl půdního bloku 

     se zemědělskou kulturou R, U, G na žadatele 
     v LPIS od data podání žádosti do 31. října

Jaké novinky přináší Jednotná žádost 2025? Připravili jsme pro vás kompletní přehled
novinek. 

Jednotná žádost: Novinky a změny 2025

nařízení vlády upravujícího pravidla
podmíněnosti plateb zemědělcům

https://szif.gov.cz/cs/venkov
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027


Dílčí změna v opatření CIS - škrobové brambory
– posun doložení účetního dokladu za sadbu na leden následujícího roku

– vedení a aktualizace informace o provedených
agrotechnických operacích

– ukončení vegetace brambor k 15. červenci
příslušného kalendářního roku

– po sklizni založit porost meziplodiny na zelené
hnojení, minimálně 2x za závazek
 
– na DPB nebo jeho části není možné
kombinovat IP brambor a IP raných brambor po
celou dobu pětiletého závazku

– rané brambory není možné pěstovat dva po
sobě jdoucí roky

– Sazba: 462 EUR/ha

Dílčí změny v opatření Celofaremní ekoplatba základní a prémiová

a) úprava kontrolních období pro jednotlivé kultury a neprodukční plochy – u většiny kultur do 
30. září

b) změna nastavení plnění neprodukčních ploch - omezení meziplodin na 60 %, koeficient pro MPL
– 0,3, pro PVN - 0,5, nektarodárný úhor – 1,5, nové Krajinné prvky - 3

c) zvýšení max. výměry, na kterou se může vyplatit v rámci prémiové ekoplatby – nově bude limit
10 %

AEKO – integrovaná produkce - zavedení
nového titulu Pěstování ranných brambor

– použití certifikované sadby

– před výsadbou zajištění odběru a rozboru vzorku
půdy za účelem zjištění obsahu Nmin

– výsadba po zeleném hnojení nebo aplikaci
tuhého/tekutého statkového hnojiva nebo
kompostu

– aplikace hnojiv do výše limitu N na 1 hektar
stanoveného podle NV 262/2012 se zohledněním
obsahu Nmin v půdě přesahujícího 30 kg N/ha

– odběr 1 vzorku brambor z každých započatých 20
hektarů, to neplatí pro výměru z.p. s kulturou R+P
uvedenou v ŽoD o celkové výměře do 5 ha

– provedení rozboru vzorků raných brambor
odebraných v příslušném kalendářním roce
odborně způsobilou osobou za účelem stanovení 
a zjištění dodržení maximálního limitu reziduí
pesticidů a akčního prahu

– každoročně je možné provést nejvýše 2 aplikace
insekticidů proti mandelince bramborové s
výjimkou EZ POR

– v průběhu závazku je možné provést nejvýše 
6 aplikací insekticidů proti mandelince bramborové
s výjimkou EZ POR

– v průběhu závazku je možné provést nejvýše 
20 aplikací přípravků na ochranu rostlin proti plísni
bramborové s výjimkou EZ POR 

– zákaz používání desikantů

Ekologické zemědělství 

– zrušena podmínka prokazování produkce 
na orné půdě

– zrušení povinnosti rozlišovat v deklaraci
režim přechodu na ekologickou produkci (PO-x) 
a režim ekologické produkce (EZ-x) - příslušná
varianta sazby bude žadateli přiznána 
na základě administrativní kontroly dle LPIS.

Agrolesnictví 
– zavedena možnost dosadby v případě, 
že kontrola na místě zjistí nedostatečný počet
životaschopných jedinců způsobilých dřevin

– platba na dotaci na založení agrolesnického
systému i na péči o založený agrolesnický
systém bude nadále poskytována pouze 
na plochu se založeným ALS, tj. nebude
poskytována na plochu krajinného prvku


